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O’NG TOMONI IKKINCHI DARAJALI KO’PHAD BO’LGAN 

DIFFERENTSIAL TENGLAMALAR SISTEMASINING MAXSUS 

NUQTALARI  

 

Jo'raqulova Farangis Murot qizi 

Buxoro davlat universiteti 

 

Annotatsiya:  Yopiq trayektoriyalar mavjudligi haqidagi masalani tadqiq etish 

uchun cheksizlikka uzoqlashganda trayektoriyalar holati haqidagi ma’lumotlar, ya’ni 

tekislikning “cheksiz uzoqlashgan” qismlarini tekshirilgan. Dinamik sistemaning o’ng 

qismlari – ko’phadlar holida fazoviy tekislikka koordinata boshida urinuvchi sferaga 

akslantirishdan foydalaniladi. 

 Kalit so’zlar: Dinamik sistema, maxsus nuqta, egar, tugun maxsus nuqta, cheksiz 

uzoqlashgan maxsus nuqta. 

{

𝑑𝑥

𝑑𝑡
= 𝑎20𝑥2 + 𝑎21𝑥2𝑦 + 𝑎12𝑥𝑦2 + 𝑎02𝑦2 = 𝑃(𝑥, 𝑦)

𝑑𝑦

𝑑𝑡
= 𝑏20𝑥2 + 𝑏11𝑥𝑦 + 𝑏02𝑦2 = 𝑄(𝑥, 𝑦)

                (1) 

differensial tenglamalar sistemasini (0,0) maxsus nuqtasini tekshirish masalasini 

qaraymiz,  bu yerda 𝑎𝑖𝑗 , 𝑏𝑖𝑗 , 𝑖, 𝑗 = 0,1,2 lar berilgan o’zgarmaslar. 

(1) dinamik sistema uchun fazoviy tekislikka koordinata boshida urinuvchi 

sferaga akslantirishdan foydalaniladi. 𝑥, 𝑦 tekislikning har bir nuqtasiga sferaning sfera 

markazidan va tekislikning bu nuqtasidan o’tuvchi to’g’ri chiziqda yotuvchi sferaning 

ikki nuqtasi mos qo’yiladi. Ekvatorga tekislikning cheksiz uzoqlashgan nuqtalari 

akslantiriladi. 

Tekislikning integral chiziqlari sferaning mos egri chiziqlariga o’tadi, bunda egar, 

tugun va fokus tipidagi maxsus nuqtalar o’z ko’rinishini saqlaydi. Lekin sferaning 

ekvatorida yotuvchi yangi maxsus nuqtalar paydo bo’ladi. Ko’pincha bunday maxsus 

nuqtalar yuqori tartibli bo’ladi. (1) sistemaning o’ng tomondagi 𝑃(𝑥, 𝑦) va 𝑄(𝑥, 𝑦) 

funksiyalar 𝑥 va 𝑦 o’zgaruvchilarga nisbatan ko’phad bo’lganligi uchun 

{
𝑥 =

1

𝑧

𝑦 =
𝑢

𝑧

                                         (2) 

almashtirish 𝑦 o’qi  ga mos keluvchi nuqtalardan tashqari, Puankare ekvatorida 

yotuvchi maxsus nuqtalarni o’rganishga imkon beradi. 𝑧 va 𝑢 to’g’ri burchakli Dekart 

koordinatalari bo’lib xizmat qilgan tekislikni qurish mumkin: bu tekislik 𝑥, 𝑦 tekislikka 

perpendikulyar va sferaga urinma tekislik bo’ladi. 𝑢 o’qi ekvator teksiligida yotuvchi 

to’g’ri chiziq bo’ladi (𝑦 o’qiga parallel). Bunaqangi tekislikni ikkita o’tkazish mumkin. 

𝑧 va 𝑢 o’qlar yo’nalishlari urinma tekislikning joylashishiga bog’liq bo’ladi. (2) 

almashtirish (1) sistemani quyidagiga olib keladi 

𝑑𝑢

𝑑𝑧
= −

𝑄
𝑃

− 𝑢

𝑧
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{

𝑑𝑧

𝑑𝑡
=

𝑃∗(𝑧, 𝑢)

𝑧2

𝑑𝑢

𝑑𝑡
=

𝑄∗(𝑧, 𝑢)

𝑧2

                                                        (3) 

 

 
𝑑𝑡

𝑧2
= 𝑑𝜏 parametr kiritib (3) sistemani  

{

𝑑𝑧

𝑑𝜏
= 𝑃∗(𝑧, 𝑢)

𝑑𝑢

𝑑𝜏
= 𝑄∗(𝑧, 𝑢)

 

ko’rinishda (𝑃∗(𝑧, 𝑢) va 𝑄∗(𝑧, 𝑢) lar ma’lum ko’phadlar) yoki 
𝑑𝑢

𝑑𝑧
=

𝑄∗(𝑧, 𝑢)

𝑃∗(𝑧, 𝑢)
 

bitta tenglama shaklida ifodalay olamiz. Bunda maxsus nuqtalar (ekvatorida) 

𝑃∗(0, 𝑢) = 0, 𝑄∗(0, 𝑢) = 0                                   (4) 

 tenglamalardan topiladi. 

  [1] ishda dinamik sistemalarning maxsus nuqtalari o’rganilgan.  
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